MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS (MPE/AM)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
EDITAL N.º 16 – MPE/AM – PROMOTOR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA PARA O CONCURSO PÚBLICO DE

INGRESSO NA CARREIRA DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, conforme
considerações abaixo, torna sem efeito os Editais n.º 12 – MPE/AM – Promotor, de 1.º de abril
de 2008, n.º 13 – MPE/AM – Promotor, de 8 de abril de 2008, n.º 14 – MPE/AM – Promotor, de
16 de abril de 2008, e n.º 15 – MPE/AM – Promotor, de 8 de maio de 2008, bem como torna
públicos os novos resultados finais no exame psicotécnico, na avaliação de títulos e nota final no
concurso, referentes ao concurso público para provimento de vagas no cargo de Promotor de
Justiça Substituto do Ministério Público do Estado do Amazonas (MPE/AM).

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 019/2008-CPJ, de 13 de junho de 2008,
publicada no Diário Oficial do Estado em 5 de agosto de 2008, que convalidou os Editais de n.º
02 a 11, em face da inexistência de vícios insanáveis, à unanimidade dos votantes e, ainda, que
declarou nula as novas regras não previstas no Edital n.º 1 – MPE/AM – Promotor, de 1.º de
outubro de 2007, que estivessem em contrariedade às normas técnicas que regulamentam a
aplicação da avaliação psicológica, constantes das Resoluções expedidas pelo Conselho Federal
de Psicologia, por improbidades jurídicas e por violação aos princípios da legalidade e
isonomia, à maioria dos votantes;

CONSIDERANDO que é ato privativo do Conselho Superior do Ministério Público homologar
o resultado final do concurso, na forma do artigo 210 da Lei Complementar Estadual n.º 011/93,
e que é dado à Administração anular quaisquer atos ilegais,  ou em desacordo com os editais;

CONSIDERANDO o indeferimento de todos os recursos contra o exame psicotécnico;

CONSIDERANDO o disposto no subitem 12.2 do Edital n.º 1 – MPE/AM – Promotor, de 1.º de
outubro de 2007, combinado com o artigo 206, inciso II, da Lei Complementar n.º 011/93 e,
ainda, a decisão unânime da Comissão do sobredito Concurso Público, pela inadmissibilidade
dos títulos que violem o Edital do Concurso no que pertine à exigência de avaliação;

RESOLVE:

Tornar público o resultado das etapas P6 (exame psicotécnico), P7 (avaliação de títulos) e NCF
(nota final) no concurso.

1 Relação final dos candidatos considerados aptos no exame psicotécnico, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem de alfabética.
10000805, Aluizio Ferreira Vieira / 10001442, Andre Lavareda Fonseca / 10000355, Armando
Gurgel Maia / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes / 10001415, Carlos Firmino Dantas /
10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu / 10001511, Carolina Monteiro Chagas Maia / 10000847,
Christiane Dolzany Araujo / 10000732, Christiane Rodrigues Brand / 10000084, Claudio
Roberto Barbosa de Araujo / 10001822, Daniel Silva Chaves Amazonas de Menezes / 10000231,
Danniel Gustavo Bomfim Araujo da Silva / 10000396, Edmara de Abreu Leao / 10001099,
Eliana Leite Guedes / 10000960, Evelin Staevie dos Santos / 10001709, Fernanda Miranda
Ferreira de Mattos / 10001940, Gilberto Matos de Araujo / 10000296, Igor Starling Peixoto /
10001374, Italo Marcio Gurgel de Castro / 10000428, Jose Augusto Palheta Taveira Junior /
10001377, Jose Felipe da Cunha Fish / 10001445, Kepler Antony Neto / 10000058, Leonardo

Tupinamba do Valle / 10001875, Lucimara Campaner / 10000911, Luiz do Rego Lobao Filho /
10001690, Marcelo Barbosa Sacramone / 10001428, Marcelo de Salles Martins / 10000977,
Marcelo Pires Soares / 10001716, Marcia Cristina de Lima Oliveira / 10001488, Munique
Teixeira Vaz / 10000981, Paulo Alexander dos Santos Beriba / 10000903, Roberto Nogueira /
10001422, Roosevelt Queiroz Costa Junior / 10001392, Sarah Clarissa Cruz Leao / 10001063,
Silvio Abbade Macias / 10001113, Sissi Marlene Dietrich Schwantes / 10001055, Tania Maria de
Azevedo Feitosa / 10000237, Tarso Rizo Oliveira Ribeiro / 10000053, Vitor Moreira da Fonseca
/ 10000148, Yara Rebeca Albuquerque Marinho / 10000677, Ynna Breves Maia.

2 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10001700, Alberto Eli Pinheiro de Oliveira, 0.25 / 10000597, Alessandro Samartin de Gouveia,
3.50 / 10000805, Aluizio Ferreira Vieira, 0.50 / 10001442, Andre Lavareda Fonseca, 1.25 /
10000355, Armando Gurgel Maia, 0.25 / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes, 0.50 /
10001415, Carlos Firmino Dantas, 0.00 / 10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu, 1.25 / 10001511,
Carolina Monteiro Chagas Maia, 2.00 / 10000847, Christiane Dolzany Araujo, 1.75 / 10000732,
Christiane Rodrigues Brand, 1.25 / 10000084, Claudio Roberto Barbosa de Araujo, 1.25 /
10001822, Daniel Silva Chaves Amazonas de Menezes, 2.00 / 10000231, Danniel Gustavo
Bomfim Araujo da Silva, 0.75 / 10000396, Edmara de Abreu Leao, 2.25 / 10001099, Eliana Leite
Guedes, 2.00 / 10000960, Evelin Staevie dos Santos, 1.25 / 10001709, Fernanda Miranda Ferreira
de Mattos, 0.50 / 10001183, Flavio Mota Morais Silveira, 0.00 / 10000413, Franco Morette Felicio
de Azevedo, 1.25 / 10001940, Gilberto Matos de Araujo, 1.25 / 10000296, Igor Starling Peixoto,
2.25 / 10001706, Iranilson de Araujo Ribeiro (sub judice), 0.00 / 10001374, Italo Marcio Gurgel de
Castro, 1.00 / 10000428, Jose Augusto Palheta Taveira Junior, 0.00 / 10001377, Jose Felipe da
Cunha Fish, 2.00 / 10001445, Kepler Antony Neto, 0.50 / 10000058, Leonardo Tupinamba do
Valle, 0.25 / 10001875, Lucimara Campaner, 1.25 / 10001366, Luiz Alberto Dantas de
Vascocnelos (sub judice), 2.75 / 10000911, Luiz do Rego Lobao Filho, 1.25 / 10001676, Marcelo
Augusto Silva de Almeida, 1.25 / 10001690, Marcelo Barbosa Sacramone, 1.75 / 10001428,
Marcelo de Salles Martins, 1.25 / 10000977, Marcelo Pires Soares, 0.50 / 10001716, Marcia
Cristina de Lima Oliveira, 1.25 / 10000690, Marcio Andre Lopes Cavalcante, 3.50 / 10000219,
Marcio Pereira de Mello (sub judice), 0.50 / 10001760, Maria Rosinete dos Reis Silva (sub judice),
2.75 / 10001488, Munique Teixeira Vaz, 2.75 / 10000981, Paulo Alexander dos Santos Beriba,
1.00 / 10000903, Roberto Nogueira, 0.75 / 10000353, Romulo de Souza Barbosa, 0.50 / 10001422,
Roosevelt Queiroz Costa Junior, 2.00 / 10001392, Sarah Clarissa Cruz Leao, 1.25 / 10001063,
Silvio Abbade Macias, 1.25 / 10001113, Sissi Marlene Dietrich Schwantes, 2.00 / 10001055, Tania
Maria de Azevedo Feitosa, 0.75 / 10000237, Tarso Rizo Oliveira Ribeiro, 1.25 / 10000053, Vitor
Moreira da Fonseca, 4.00 / 10000148, Yara Rebeca Albuquerque Marinho, 1.50 / 10000677, Ynna
Breves Maia, 1.25.

3 Nota final no concurso, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação e nota final no concurso.
10000805, Aluizio Ferreira Vieira, 7.85 / 10001442, Andre Lavareda Fonseca, 8.33 / 10000355,
Armando Gurgel Maia, 8.00 / 10001733, Braulio Vitor da Silva Fernandes, 7.72 / 10001415,
Carlos Firmino Dantas, 6.67 / 10000075, Carmem Rosa Soeiro Abreu, 8.11 / 10001511, Carolina
Monteiro Chagas Maia, 8.87 / 10000847, Christiane Dolzany Araujo, 8.24 / 10000732, Christiane
Rodrigues Brand, 8.56 / 10000084, Claudio Roberto Barbosa de Araujo, 8.86 / 10001822, Daniel
Silva Chaves Amazonas de Menezes, 8.94 / 10000231, Danniel Gustavo Bomfim Araujo da
Silva, 7.68 / 10000396, Edmara de Abreu Leao, 9.05 / 10001099, Eliana Leite Guedes, 8.24 /
10000960, Evelin Staevie dos Santos, 7.68 / 10001709, Fernanda Miranda Ferreira de Mattos, 7.65
/ 10001940, Gilberto Matos de Araujo, 8.50 / 10000296, Igor Starling Peixoto, 9.52 / 10001706,
Iranilson de Araujo Ribeiro (sub judice), 6.92 / 10001374, Italo Marcio Gurgel de Castro, 7.80 /

10000428, Jose Augusto Palheta Taveira Junior, 6.92 / 10001377, Jose Felipe da Cunha Fish, 8.98
/ 10001445, Kepler Antony Neto, 7.77 / 10000058, Leonardo Tupinamba do Valle, 7.38 /
10001875, Lucimara Campaner, 8.60 / 10001366, Luiz Alberto Dantas de Vascocnelos (sub
judice), 9.42 / 10000911, Luiz do Rego Lobao Filho, 8.01 / 10001690, Marcelo Barbosa
Sacramone, 9.37 / 10001428, Marcelo de Salles Martins, 8.24 / 10000977, Marcelo Pires Soares,
8.16 / 10001716, Marcia Cristina de Lima Oliveira, 7.89 / 10000219, Marcio Pereira de Mello (sub
judice), 7.67 / 10001760, Maria Rosinete dos Reis Silva (sub judice), 10.35 / 10001488, Munique
Teixeira Vaz, 10.11 / 10000981, Paulo Alexander dos Santos Beriba, 7.83 / 10000903, Roberto
Nogueira, 8.81 / 10001422, Roosevelt Queiroz Costa Junior, 9.93 / 10001392, Sarah Clarissa
Cruz Leao, 7.58 / 10001063, Silvio Abbade Macias, 8.96 / 10001113, Sissi Marlene Dietrich
Schwantes, 9.35 / 10001055, Tania Maria de Azevedo Feitosa, 6.91 / 10000237, Tarso Rizo
Oliveira Ribeiro, 8.60 / 10000053, Vitor Moreira da Fonseca, 11.77 / 10000148, Yara Rebeca
Albuquerque Marinho, 8.82 / 10000677, Ynna Breves Maia, 8.04.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado final do concurso será publicado no Diário Oficial do Estado após a
homologação pelo Conselho Superior do Ministério Público, na forma do artigo 210 da Lei
Complementar n.º 011/93.
4.2 As respostas aos recursos interpostos contra o exame psicotécnico estão disponíveis apenas
para os candidatos interessados no site www.cespe.unb.br/concursos/mpeampromotor2007.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES

Presidente da Comissão do Concurso Público